
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA - ENTRATE

Determinazione Dirigenziale n. 175 del 07/11/2024    

Repertorio Generale n. 1714  del 07/11/2024 

Oggetto: APPROVAZIONE RUOLO SERVIZIO IDRICO INTEGRATO COMPRENSIVO 
DEGLI  ONERI  PER  I  SERVIZI  FOGNARI  E  DI  DEPURAZIONE  -  ANNO  2023.  
. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA - ENTRATE 
IV SERVIZIO ENTRATE TRIBUTARIE E PATRIMONIALI - ECONOMATO

Determinazione Dirigenziale n. 175 del 07/11/2024  
  

Oggetto: APPROVAZIONE RUOLO SERVIZIO IDRICO INTEGRATO COMPRENSIVO 
DEGLI ONERI PER I SERVIZI FOGNARI E DI DEPURAZIONE - ANNO 2023. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Visto il Decreto Sindacale nr. 1 del 02.01.2024 di conferimento incarico di E.Q. 
dell’Area Economico Finanziaria – Entrate, con l’attribuzione di tutte le funzioni 
d cui all’art.107, commi 2 e 3 del D.Lgs n.267/2000;
 
Richiamate:

• la  deliberazione di  G.M.  n°74 del  25.05.2023 con la quale sono state 
approvate le tariffe del Servizio Idrico;

• la deliberazione di C.C. n° 47 del 31.07.2023 di approvazione del nuovo 
Regolamento per la gestione del servizio idrico integrato;

Premesso che:
• le  tariffe  risultano  compatibili  con  il  piano  dei  costi  diretti  e  indiretti 

determinatosi per l’esercizio di riferimento;
• questo Ente gestisce in economia il servizio acquedotto e che per una 

efficiente ed efficace gestione del SII finalizzata alla corretta emissione 

copia informatica per consultazione



delle  fatture,  si  è  reso  necessario  procedere  all’inserimento  della 
variazioni, disdette, volture e nuovi inserimenti, nonché avviare una serie 
di  attività,  iniziando  dalle  rilevazioni  dei  consumi  con  le  letture  dei 
contatori,  invio  fatture  con  interscambio  tramite  l’AdE,  e  notificate 
tramite la PND – Nodo Send, il nuovo sistema di notifica legato all’APP IO;

Ritenuto  che il  SII  è  erogato  all’utenza  provvedendo  alla  distribuzione 
dell’acqua ed ai  servizi  di  pubblica  fognatura e di  depurazione delle  acque 
reflue;

Tenuto conto  delle  tariffe  approvate  per  l’anno 2023 applicate  ai  consumi 
rilevati dalle letture dei contatori presenti nel territorio comunale è scaturito 
una lista di carico definitiva per la riscossione dei proventi del servizio idrico 
anno  2023  per  un  importo  complessivo  di  €  4.028,247,61  IVA  del  10% 
compresa;

Ritenuto  doveroso  procedere  all’approvazione  del  ruolo  dei  canoni  idrici 
composto da n.7.790 fatture, riferite oltre che ai consumi anche agli oneri per i 
servizi  fognari  e  di  depurazione,  relativamente  al  2023,  per  un  importo 
complessivo di € 4.028.247,61  IVA al 10% inclusa;

Preso atto che il servizio idrico integrato (SII) si riferisce all’insieme dei servizi 
connessi con l’uso umano delle risorse idriche quali captazione, il trasporto e la 
distribuzione dell’acqua potabile, nonché la raccolta e depurazione delle acque 
reflue;

Rilevato  che il  SII  si  configura  quale  servizio  pubblico  (SPL)  di  “rilevanza 
economica” alla luce degli artt. 147 e seguenti del D.Lgs n.152/2006 e delle 
sentenze della Corte Costituzionale (n.246/2009, n.325/2010, n.117/2015);

Richiamato  il  punto  3.8  del  principio  contabile  applicato  alla  contabilità 
finanziaria  All.4/2  al  D.Lgs  n.118/2011che  testualmente  recita:  “Le  entrate 
derivanti  dalla  gestione  dei  servizi  pubblici  sono  accertate  sulla  base  
dell’idonea  documentazione  che  predispone  l’Ente  creditore  ed  imputate 
all’esercizio in cui il servizio è reso all’utenza. Tale principio si applica anche  
nel caso in cui la gestione dei servizi sia affidata a terzi”;

Atteso che la riscossione del ruolo avverrà  attraverso il bollettino PagoPa e 
alle seguenti scadenze: 

- 1 o unica rata al 15.09.2024;
- 2 rata al 15.10.2024;
- 3 rata al 15.11.2024.

Vista la deliberazione di C.C. n° 78 del 09.12.2023 di approvazione del bilancio 
di previsione 2024 – 2026;

Visti:
- il D.Lgs n.267/2000;
- il D.Lgs n.118/2011;
- il D.Lgs n.126/2014;
- il Regolamento del Servizio Idrico integrato.

copia informatica per consultazione



DETERMINA

1) Di  approvare  il  ruolo  del  Servizio  Idrici  Integrato  per  l’anno  2023 
composto di n. 7.790 fatture, relativo alla riscossione del canone annuo 
per le utenze del Comune di Taormina regolarmente iscritte a ruolo per la 
varie tipologie previste dal regolamento, per complessivi € 4.028.247,61 
comprensivi di IVA al 10%, oneri per i servizi fognari e di depurazione;

2) Di accertare, in relazione all’esigibilità e per gli effetti dell’art.179 del 
TUEL e, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato alla 
contabilità  finanziaria  di  cui  all’All.4/2  del  D.Lgs  n.118/2011,  l’importo 
complessivo del ruolo ammontante ad € 4.028.247,61 con imputazione al 
capitolo di entrata del bilancio di previsione 2024 – 2026 esercizio 2024, 
allocato al Tit. 3 – Tip. 100 – Cat. 1 – Cap. 30100.01.3100101;

3) Di dare atto che la riscossione del ruolo avverrà attraverso il bollettino 
PagoPa e alle seguenti scadenze: 

- 1 o unica rata al 15.09.2024;
- 2 rata al 15.10.2024;

      - 3 rata al 15.11.2024.l

4) Di procedere al recapito all'utenza delle fatture/bollette, unitamente ai 
bollettini di pagamento PagoPA tramite la PND – Nodo Send, il nuovo sistema di 
notifica legato all’APP IO;

5) Di  disporre la  pubblicazione  della  presente  atto  all’Albo  Pretorio 
dell’Ente. 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 175 del 07/11/2024

Funzione.1     AREA ECONOMICO FINANZIARIA - ENTRATE 

Oggetto:     APPROVAZIONE RUOLO SERVIZIO IDRICO INTEGRATO COMPRENSIVI DEGLI ONERI PER I 
SERVIZI FOGNARI E DI DEPURAZIONE - ANNO 2023. 
 . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

ACCERTAM,ENTO

E ESERCIZIO CAPITOLO ACCERTAMENTO IMPORTO

2024 30100.01.31000101 250/2024 4.028.247,61

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 07/11/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


